
Межрегиональная общественная организация  

ЛИГА ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ ВЫСШЕЙ ШКОЛЫ 
  

ПРИКАЗ  
  

 
«31» августа 2018 г.                        № 1 п. 

Москва 
 

 
О победителях конкурса «Золотые имена высшей школы» 2018 года 

 
 

В соответствии с проведением анализа заявок, поданных на конкурс 
«Золотые имена высшей школы» 2018 года 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Объявить победителей конкурса «Золотые имена высшей школы» 2018 

года, согласно приложению. 
2. Проинформировать победителей конкурса «Золотые имена высшей 

школы» 2018 года о победе по средством электронной почты с 
официальной электронной почты - goldnames@professorstoday.org 

3. Сформировать Книгу Почета преподавателей Российской Федерации 
2018 года 

4. Изготовить наградные наборы для вручения на торжественной 
церемонии награждения: диплом формат А4, диплом формат 
горизонтальный в виниловой обложке. 

 
 
 
 

Председатель  
Координационного Совета             Е.В. Ляпунцова 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу № 1 п. от 31.08.2018 

 
 
 
 

  За вклад в науку и высшее образование 
1 Алешин Николай Павлович 
2 Безуглов Дмитрий Анатольевич 
3 Белокрылова Ольга Спиридоновна 
4 Бышов Николай  Владимирович 
5 Вавилов Владимир Платонович 
6 Вагин Вадим Николаевич 
7 Вазагов Виктор Мисостович 
8 Вайнер Леонид Григорьевич 
9 Вайсман Яков Иосифович 

10 Вербитский Андрей Александрович 
11 Гальпер Аркадий Моисеевич 
12 Гаман-Голутвина Оксана Викторовна 
13 Горшкова Оксана Олеговна 
14 Григорьянц Александр  Григорьевич 
15 Гузик Вячеслав Филиппович 
16 Гуревич Константин Георгиевич 
17 Долятовский Валерий Анастасиевич 
18 Дохов Магомед Пашевич 
19 Евтушенко Геннадий Сергеевич 
20 Ермаков Борис Анатольевич 
21 Жаворонкова Наталья Григорьевна  
22 Жихарева Ирина Георгиевна 
23 Зайдес Семен Азикович 
24 Зюзин Борис Федорович 
25 Иванищева Ольга Николаевна 
26 Иванов Вадим Константинович 
27 Калашников Николай Павлович  
28 Камболов Дзамболат Аркадьевич 
29 Карпов Юрий Глебович 
30 Клименко Татьяна Константиновна 
31 Койфман Оскар Иосифович 
32 Коренкова Светлана Ивановна 
33 Кравец Владислав Николаевич  
34 Кривобоков Валерий Павлович 
35 Кривцов Антон Мирославович 
36 КУДРЯШОВ НИКОЛАЙ АЛЕКСЕЕВИЧ 
37 Кузнецов Николай Геннадьевич 
38 Кузьмина Виолетта Михайловна 
39 Лазарев Николай Николаевич 
40 Ларионов Виталий Васильевич 
41 Левин Дмитрий Юрьевич 
42 Лысенко Лев Николаевич 
43 Лысенко Алла Викторовна 
44 Макаров Сергей Борисович 
45 Макаренко Елена Николаевна 
46 Маняхин Федор Иванович 



Приложение 1 
к приказу № 1 п. от 31.08.2018 

47 Матишов Геннадий Григорьевич 
48 Мешалкин  Валерий Павлович 
49 Мещеряков Виктор Николаевич 
50 Миронов Владимир Васильевич  
51 Михайлюк Екатерина Андреевна 
52 Моисеев Борис Вениаминович 
53 Насакин Олег Евгеньевич 
54 Наумов Сергей Юрьевич 
55 Орлов Александр Иванович  
56 Петров Андрей Евгеньевич 
57 Полянский Владимир Аенатольевич 
58 Попов Виталий Владимирович 
59 Потапова Родмонга Кондратьевна 
60 Привалов Вадим Евгеньевич 
61 Ремнёв Геннадий Ефимович 
62 Ремнева Марина Леонтьевна 
63 Решетова Зоя Алексеевна 
64 Рязанцев Анатолий Иванович 
65 Савельев Виталий Андреевич 
66 Сафонов Владимир Александрович 
67 Тихобаев Вадим Михайлович 
68 Трифонов Петр Владимирович 
69 Трусова Марина Евгеньевна 
70 Федотова Марина Алексеевна 
71 Федоров Александр Викторович 
72 Фёдоров Юрий Александрович 
73 Филаретов Владимир Федорович 
74 Фоминых Сергей Федорович  
75 Хубаев Георгий Николаевич 
76 Чернов Александр Викторович 
77 Чуднова Татьяна Анатольевна 
78 Чудновский Алексей Данилович 
79 Чудновский Семен Матвеевич 
80 Чумляков Юрий Иванович  
81 Шишкин Андрей Борисович 
82 Щерба Виктор Евгеньевич 
83 Юсубов Мехман Сулейман оглы  

  Молодые научные и педагогические таланты 
1 Аристов Антон Олегович 
2 Асякина Людмила Константиновна 
3 Бабина Ксения Ивановна 
4 Баннова Кристина Алексеевна 
5 Бахарев Дмитрий Викторович 
6 Белоногова Людмила Николаевна 
7 Варнавский Александр Николаевич  
8 Воинов Никита Владимирович 
9 Волков Александр Сергеевич 

10 Воробьева Надежда Викторовна 
11 Глущенко Антон Игоревич 
12 Гурьева Мария Андреевна 
13 Гусева Мария Сергеевна 
15 Дмитриева Елизавета Игоревна 



Приложение 1 
к приказу № 1 п. от 31.08.2018 

16 Долгополов Кирилл Андреевич 
17 Еськов Вячеслав Дмитриевич 
18 Зуев Александр Валерьевич 
19 Иканина Елена Васильевна 
20 Ищукова Евгения Александровна  
21 Киричек Андрей Игоревич 
22 Комшин Александр Сергеевич 
23 Коренев Алексей Александрович 
24 Кузьмин Алексей Михайлович 
25 Курц Валентина Валерьевна 
26 Лавров Илья Михайлович 
27 Лазарев Владимир Алексеевич 
28 Лосев Александр Сергеевич 
29 Лукашевич Никита Сергеевич 
30 Максимов Александр Викторович 
31 Моргачев Константин Владимирович 
32 Мосалев Антон Игоревич 
33 Нахимова Яна Николаевна 
34 Немова Дарья Викторовна 
35 Нестерова Анна Александровна 
36 Николаев Андрей Сергеевич 
37 Носов Павел Анатольевич 
38 Овчинникова Елена Александровна 
39 Павленко Ирина Геннадьевна 
40 Павлов Юрий Владимирович 
41 Панкрушин Петр Юрьевич 
42 Перевёрткина Марина Сергеевна  
43 Плотников Леонид Валерьевич 
44 Пономарев Алексей Евгеньевич 
45 Радченко Григорий Сергеевич 
46 Разумов Михаил Сергеевич 
47 Селезнев Павел Сергеевич 
48 Семенов Константин Константинович  
49 Стрижак Павел Александрович 
50 Табакаев Роман Борисович 
51 Таловская Анна Валерьевна 
52 Татаровская Татьяна Евгеньевна 
53 Тимолянов Константин Андреевич 
54 Трифонова Татьяна Михайловна 
55 Трусова Марина Евгеньевна 
56 Чулков Арсений Олегович 
57 Швеёва Татьяна Владимировна 
58 Шуба Екатерина Сергеевна 
59 Ярусова Софья Борисовна 

  За подготовку научных и педагогических кадров 
1 Анопченко Татьяна Юрьевна 
2 Балыкин Михаил Васильевич 
3 Бархатов Виктор Иванович 
4 Бутов Александр Александрович 
5 Вертакова Юлия Владимировна 
6 Гpeбенкина Лидия Константиновна 
7 Гиричев Георгий Васильевич 



Приложение 1 
к приказу № 1 п. от 31.08.2018 

8 Джуха Владимир Михайлович 
9 Дроговоз Павел Анатольевич 

10 Злотский Семён Соломонович 
11 Кетова Наталья Петровна 
12 Костоглодов Дмитрий Дмитриевич 
13 Латкин Александр Павлович 
14 Меметов Айдер Меметович 
15 Овчинников Виктор Николаевич 
16 Просеков Александр Юрьевич 
17 Родионова  Людмила  Николаевна 
18 Романов Алексей Аркадьевич 
19 Соловьева Ольга Владимировна 
20 Сухорукова Антонина Михайловна 
21 Уленеков Олег Николаевич 
22 Храпылина Любовь Петровна 
23 Шахтарин Борис Ильич 

  
За развитие международного сотрудничества в сфере 

высшего образования  
1 Борковская Виктория Геннадиевна 
2 Воронина Галина Борисовна 
3 Голышева Валентина Георгиевна 
4 Дмитриев Сергей Михайлович 
5 Зайцева Татьяна Вячеславовна 
6 Коновалова Юлия Олеговна 
7 Кучинская Татьяна Николаевна 
8 Логиновский Владимир Александрович 
9 Машин Виктор Владимирович 

10 Садыков Тимур Мрадович 
11 Семаль Виктория Андреевна 
12 Симонова Татьяна Николаевна 
13 Солейник Виктория Валерьевна 
14 Хлебников Андрей Иванович 
15 Черников Александр Сергеевич 
16 Якунина Алла Викторовна 

  
За преданность профессии и продолжение традиций 

российской высшей школы  
1 Акинин Петр Викторович 
2 Асланов Ахмед Дзонович 
3 Беляев Александр Васильевич 
4 Васильев Владимир Андреевич 
5 Ватник Нисон Семенович 
6 Виноградов Владимир Васильевич 
7 Волкова Людмила Петровна 
8 Горбунов Василий Иванович 
9 Гриванов Роман Игоревич 

10 Гриванов Игорь Юрьевич 
11 Гриванова Светлана Михайловна 
12 Гриванова Ольга Владимировна 
13 Догужиева Марина Муратовна  
14 Зарубин Владимир Степанович 
15 Захаров Михаил Константинович 
16 Калитин Денис Владимирович 



Приложение 1 
к приказу № 1 п. от 31.08.2018 

17 Киселев Алексей Алексеевич 
18 Киселев Михаил Иванович 
19 Коноплева Ирина Аполлоновна 
20 Коробов Юрий Иванович 
21 Коробова Галина Григорьевна 
22 Швейкин Игорь Евгеньевич 
23 Косоухов Фёдор Дмитриевич 
24 Ладычук Дина Михайловна 
25 Муравьев Сергей Евгеньевич 
26 Низельская Людмила Владимировна 
27 Панин Виктор Евгеньевич 
28 Проскуряков Константин Николаевич 
29 Серегин Вячеслав Иванович 
30 Смоленский Михаил Борисович 
31 Соколова Марина Станиславовна 
32 Сосунова Лильяна Алексеевна 
33 Таболова Элита Солтановна 
34 Токарева Наталия Дмитриевна 
35 Туджанова Клавдия Ивановна  
36 Федоров Михаил Петрович 
37 Чернова Дана Вячеславовна 
38 Черноморченко Светлана Ивановна 
39 Шилер Александр Валерьевич 
40 Шилер Валерий Викторович  
41 Ясвин Витольд Альбертович 

  За внедрение инновационных методик преподавания  
1 Ажмухамедов Искандар Маратович 
2 Аминов Илья Исакович 
3 Ашутова Татьяна Вячеславовна 
4 Белогуров Анатолий Юльевич 
5 Витушкин Вячеслав Валентинович 
6 Вылкова Елена Сергеевна 
7 Денисов Дмитрий Геннадьевич 
8 Дроздова Ольга Евгеньевна 
9 Дудь Александр Петрович 

10 Жабанов Юрий Александрович 
11 Иванова Галина Александровна 
12 Карасик Валерий Ефимович 
13 Кириллова Ольга Святославовна 
14 Кисляков Павел Александрович 
15 Клименко Ирина Сергеевна 
16 Корень Андрей Владимирович 
17 Левченко Ярослав Юрьевич 
18 Матанис Виктория Анатольевна 
19 Мокрецова Людмила Олеговна 
20 Морозов Андрей Николаевич 
21 Михайлова Наталья Николаевна 
22 Овчинников Валерий Валентинович 
23 Пасько Ольга Владимировна 
24 Похолков Юрий Петрович 
25 Резер Татьяна Михайловна 
26 Самарина Вера Петровна 



Приложение 1 
к приказу № 1 п. от 31.08.2018 

27 Седов Виктор Александрович 
28 Седова Нелли Алексеевна 
29 Семенова Людмила Валерьевна 
30 Симченко Наталия Александровна 
31 Смагина Мария Викторовна 
32 Соколов Андрей Андреевич 
33 Таптыгина Елена Викторовна 
34 Хамраева Елизавета Александровна 
35 Хуторской Андрей Викторович 
36 Чертов Николай Викторович 
37 Шикула Ильмира Рифкатьевна 

  
За развитие открытой информационной среды 

высшего образования 
  Башлы Петр Николаевич 
  Герасимов Алексей Николаевич 
  Димитриенко Юрий Иванович 
  Зарапин Роман Валерьевич 
  Калмыкова Светлана Владимировна 
  Кирсанов Михаил Николаевич 
  Климова Наталья Владимировна  
  Крошилин Сергей Викторович 
  Локтионова Юлия Николаевна 
  Ляш Олег Иванович 
  Минаев Дмитрий Всеволодович 
  Меняев Михаил Фёдорович 
  Наумова Татьяна Альбертовна 
  Пешкова Христина Вячеславовна 
  Сергеев Виталий Владимирович 
  Фадеев Герман Николаевич 
  Фёклин Сергей Иванович 
  Чуланова Оксана Леонидовна 
  Шурдумова Эльмира Газалиевна 
  Щепотьев Александр Викторович  

  
За развитие студенческого научного, конкурсного и  

олимпиадного движения  
1 Альмухамедова Ольга Анатольевна 
2 Андреев Виктор Николаевич 
3 Бакаева Ирина Александровна 
4 Болдырева Наталья Брониславовна 
5 Бубликов Евгений Илиодорович 
6 Волков Владимир Юрьевич 
7 Волкова Наталья Викторовна 
8 Герасимова Елена Алексеевна 
9 Гергова Залина Хусеновна 

10 Дмитриева Елена Олеговна 
11 Дубровина Галина Ивановна 
12 Ким Константин Константинович 
13 Кириенко Ирина Петровна 
14 Кобзева Ольга Владимировна 
15 Козлова Алина Сергеевна 
16 Коновалова Кристина Юрьевна 
17 Крылова Инна Николаевна 



Приложение 1 
к приказу № 1 п. от 31.08.2018 

18 Майборода Татьяна Александровна 
19 Макаров Анатолий Макарович 
20 Максимова Светлана Валентиновна  
21 Мамычев Алексей Юрьевич 
22 Марфин Юрий Сергеевич 
23 Мельникова Ольга Геннадьевна 
24 Муравьев Сергей Евгеньевич 
25 Никитина Наталья Владиславовна 
26 Овчаренко Марина Сергеевна 
27 Огородникова Ирина Ивановна 
28 Павлов Евгений Васильевич 
29 Петрова Луиза Александровна 
30 Петрук Галина Владимировна 
31 Попов Алексей Юрьевич 
32 Попова Елена Исааковна 
33 Ростовцева Людмила Ивановна 
34 Сенкевич Людмила Борисовна 
35 Солдатов Алексей Иванович 
36 Тер-Самвелова Наринэ Сергеевна  
37 Ткаченко Валентин Петрович 
38 Хазанов Илья Яковлевич 
39 Халуторных Ольга Николаевна 
40 Хвоина Ольга Борисовна 
41 Чебанов Константин Александрович 
42 Шаповалов Владимир Иванович 
43 Шарова Ирина Владимировна 

  
За вклад в социальную работу и воспитательную 

деятельность 
1 Абышева Анжелика Викторовна 
2 Антонова Наталья Леонидовна 
3 Барышова Наталья Алексеевна 
4 Белоусова Алла Константиновна  
5 Бикбулатова Альбина Ахатовна 
6 Вальцев Владимир Владимирович 
7 Бышов Николай Владимирович 
8 Вакулюк Владимир Степанович 
9 Володина Наталья Николаевна 

10 Вострикова Татьяна Анатольевна 
11 Галкин Павел Владимирович 
12 Гладышева Татьяна Михайловна 
13 Горелов Владимир Иванович 
14 Гришенко Вера Дмитриевна 
15 Дергоусова Елена Николаевна 
16 Ежова Елена Николаевна 
17 Ермолаева  Наталия Вячеславовна 
18 Левитес Дмитрий Григорьевич 
19 Литовчин Юрий Михайлович 
20 Мардасова Елена Владимировна 
21 Мещерякова Ольга Константиновна 
22 Миронов Алексей Геннадьевич 
23 Палаткина Галина Владимировна 
24 Пермякова Наталия Ивановна 



Приложение 1 
к приказу № 1 п. от 31.08.2018 

25 Рогов Евгений Иванович  
26 Савельева Ольга Владиславовна 
27 Серебрякова Елена Алексеевна 
28 Серова Наталья Александровна 
29 Станевский Александр Григорьевич 
30 Тагирова Наиля Фаридовна 
31 Тедеева Нина Васильевна 
32 Чапенко Александр Александрович 
33 Чахирова Анна Анатольевна 
34 Швеёв Андрей Иванович 
35 Шматко Анна Дмитриевна 

  За вклад в корпоративное образование 
1 Беляков Вячеслав Александрович 
2 Бородин Андрей Федорович 
3 Вербов Владимир Федорович 
4 Ветрова Наталия Алексеевна 
5 Любимов Владимир Кузьмич 
6 Попович Анатолий Анатольевич 
7 Прокошев Владимир Антоньевич 
8 Храпенко Инна Борисовна 

  От студентов и выпускников  
1 Бойко Антон Николаевич 
2 Гуриева Светлана Дзахотовна 
3 Гусева Ирина Алексеевна 
4 Демченко Наталья Юрьевна 
5 Емельянова Людмила Георгиевна 
6 Карпачев Андрей Юрьевич 
7 Королева Мария Георгиевна 
8 Макаренко Елена Николаевна 
9 Наумов Валерий Николаевич 

10 Семиколенов Андрей Владимирович 
11 Телятинская Марина Юрьевна 
12 Тимофеев Геннадий Алексеевич 
13 Толстолесова Людмила Анатольевна 

  От бизнес-сообщества  
1 Бабич Ольга Олеговна 
2 Буров Виталий Юрьевич 
3 Корчемкина Елена Сергеевна 
4 Нагдалян Андрей Ашотович 
5 Некучаев Владимир Орович 
6 Прокофьева Евгения Сергеевна 
7 Прохорцов Алексей Вячеславович 
8 Руденко Валентина Анатольевна 
9 Склярова Оксана Алексеевна 

10 Сухих Станислав Алексеевич 
11 Тарханова Елена Александровна 
12 Якубова Олеся Сергеевна 

  Заслуженная женщина-преподаватель 
1 Абакумова Ирина Владимировна 
2 Бойко Ирина Викторовна 
3 Величко Татьяна Ивановна 
4 Вовченко Наталья Геннадьевна 



Приложение 1 
к приказу № 1 п. от 31.08.2018 

5 Галачиева Светлана Владимировна 
6 Долганова Наталья Вадимовна 
7 Еркович Ольга Станиславовна 
8 Ефремова Надежда Федоровна 
9 Землянская Елена Николаевна 

10 Квятковская Ирина Юрьевна 
11 Кевля Фаина Ильинична 
12 Киселица Елена Петровна 
13 Короткова Елена Ивановна 
14 Масюк Наталья Николаевна 
16 Печерская Эвелина Павловна 
17 Положенцева Юлия Сергеевна 
18 Резцова Светлана Алексеевна 
19 Родина Мария Вячеславовна 
20 Смеюха Виктория Вячеславовна 
21 Степанова Татьяна Анатольевна 
22 Устинова Оксана Вячеславовна 
23 Филатова-Сафронова Маргарита Александровна 
24 Челышева Ирина Викториновна 
25 Шапиева Анна Викторовна 

  Дополнительная номинация "Золотые Слова" 
1 Мельченко Евгений Александрович 
2 Матвеева Елена Владимировна 
3 Черная Анна Викторовна 
4 Быкасова Лариса Владимировна 
5 Аникина Жанна Сергеевна 
6 Измайлов Айрат Маратович 
7 Козлова Алина Сергеевна 
8 Копылова Наталья Александровна 
9 Мамутова Ольга Вячеславовна 

10 Нищитенко Светлана Владимировна 
11 Побединская Евгения Анатольевна 
12 Зверева Анна Олеговна 
13 Прыткое Ринад Михайлович 
14 Зорин Иван Андреевич 
15 Рыбкина Елена Александровна  
16 Шаповалов Алексей Викторович 
17 Терентьева Арина Дмитриевна 
18 Осинина Татьяна Николаевна 
19 Паньшина Мария Владимировна 
20 Пахомова Антонина Александровна 
21 Миклина Любовь Игоревна 
22 Идрисова Наиль Талгатович 
23 Литвинова Наталья Анатольевна 
24 Богачева Ольга Алексеевна 

 
 
 
 

 
 


